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Abstrakt (slovensky)

Špecifiká španielčiny používanej na sociálnych sieťach

Táto práca sa venuje problematike používania španielskeho jazyka na sociálnych sieťach. Je

rozdelená na teoretickú a praktickú časť. V prvej časti teoreticky charakterizujeme hovorový

jazyk a črty tejto variety v španielčine. Ďalej sa zaoberáme úzkym vzťahom hovorenej podoby

jazyka a variety užívanej priamo na sociálnych sieťach. V druhej časti podrobujeme analýze

jazykový materiál obsiahnutý v korpuse vytvorenom pre účely tejto práce obsahujúcom 300

príspevkov z Facebooku, Instagramu a YouTubu. Našim cieľom je zdokumentovať lexikálne,

ortografické a morfosyntaktické tendencie objavujúce sa v prostredí sociálnych sietí

a prostredníctvom nich charakterizovať danú varietu jazyka.

Kľúčové slová: španielsky jazyk, sociálna sieť, slovná zásoba, ortografia, morfosyntax

Abstract (English)

Specifics of Spanish Language Used on Social Networks

The aim of this thesis is to describe the usage of Spanish language on social networks. It is

divided into two parts: theoretical and analytical. The first part is focused on the characteristics

of colloquial language and the features of this variety within the Spanish language. It also

illustrates the close relationship between the spoken language and the variety used on social

networks. The second part analyses language material included in the corpus created for the

purpose of this thesis. It contains 300 Facebook, Instagram and YouTube posts. Our objective

is to document lexical, orthographic and morphosyntactic tendencies on social networks and

characterize the specific variety of language on their basis.

Key words: Spanish language, social network, vocabulary, orthography, morphosyntaxis
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1. Úvod

Táto práca sa venuje problematike jazyka sociálnych sietí. V prvej časti sa snažíme

o charakteristiku hovorovej španielčiny, ktorá je neodmysliteľnou súčasťou jazyka sociálnych

sietí, a úzkym vzťahom hovorenej podoby jazyka a variety používanej v tomto prostredí. Pri

charakteristike hovorového jazyka vychádzame predovšetkým zo všeobecných lingvistických

príručiek ako sú Jazyk a Jazykověda1 od Františka Čermáka a The Study of Language2 od

Georgea Yulea. Po ozrejmení pojmov charakterizujeme konkrétne hovorovú španielčinu

vychádzajúc z Koch-Oesterreichovskej teórie3. Následne sa snažíme ilustrovať jazyk

sociálnych sietí ako varietu jazyka úzko súvisiacu s hovorenou podobou jazyka, pričom ako

referenčný bod nám slúžia rozdiely medzi hovorenou a písanou podobou obsiahnuté v už

spomínanej publikácii od Františka Čermáka. Domnievame sa, že tento úzky vzťah je dôležitým

faktorom pri analýze jazyka sociálnych sietí, a snažíme sa naňho klásť dôraz aj v rámci

praktickej časti tejto práce.

V druhej časti podrobujeme lingvistickej analýze jazykový korpus (viď Príloha)

vytvorený pre účely tejto práce. Korpus obsahuje 300 príspevkov zozbieraných na Facebooku,

Instagrame a YouTube. Dané siete sme vybrali na základe ich odlišných vlastností, aby bol náš

korpus čo najpestrejší a taktiež z dôvodu možnosti porovnania so situáciou v slovenčine. Napr.

keby sme si ako jednu zo sociálnych sietí vybrali Twitter, ktorý je v Španielsku populárny,

nemohli by sme tieto príspevky konfrontovať so slovenčinou, keďže v našom prostredí má len

málo aktívnych užívateľov.

Zber materiálu sme uskutočňovali v období od decembra 2017 do marca 2018. Z každej

nami analyzovanej siete sme vybrali 100 príspevkov ilustrujúcich súčasný stav používania

jazyka na Facebooku, Instagrame a YouTube. Príspevky obsahujú vždy určité prvky, ktoré sa

vymykajú norme, naznačujú jasný vzťah s hovorenou podobou jazyka alebo sú charakteristické

práve pre prostredie sociálnych sietí. To znamená, že sa nejedná o náhodne vybraté príspevky,

pretože by správne nevystihovali danú varietu jazyka.

Príspevky boli zozbierané predovšetkým z verejne dostupných stránok a profilov

periodík, futbalových klubov, dopravných spoločností, rôznych celebrít, youtuberov,

miestnych úradov, fanúšikovských stránok a taktiež z osobných profilov, ku ktorým sme mali

prístup. Snažili sme sa pokryť, čo najväčšiu časť variet španielčiny, no ku stránkam

1 ČERMÁK, F. Jazyk a jazykověda: přehled a slovníky. Praha: Karolinum, 2011.
2 YULE, G. The Study of Language. New York: Cambridge University Press, 2010.
3 KOCH, P, OESTERREICHER, W. Schriftlichkeit und kommunikative Distanz. In ZGL 35. 2007, s. 346-375.
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z niektorých krajín Hispánskej Ameriky sme sa nedostali (napr. Salvádor, Uruguaj, Paraguaj,

Nikaragua).

Jazykový materiál sme žiadnym spôsobom neupravovali, aby sme zachovali jeho

autencitu a nenarušili jeho štruktúru. Javy, ktoré považujeme za určitú jazykovú tendenciu, pre

lepšiu orientáciu vždy uvádzame tučne. Čo sa týka citácie daných príspevkov, uvádzame

sociálnu sieť, z ktorej pochádza, a dátum publikovania. Tento spôsob sme prevzali z publikácie

Español coloquial en las redes sociales4 od autoriek Ana Mancera Rueda a Ana Pano Alamán,

pretože zatiaľ neexistuje presne určená norma citácie tohto typu zdrojov. Problém nastal pri

niektorých príspevkoch, ktoré sú staršieho datovania (v našom korpuse sú to konkrétne

príspevky z roku 2016, najstarší slovenský príklad potom datujeme do roku 2011), pretože nie

je možné, hlavne pri komentároch, zistiť presný dátum, kedy bol text publikovaný.

Publikovanie je často uvedené len vo forme napr. pred 5 mesiacmi, z čoho nie je možné určiť

presný čas vytvorenia príspevku. Práve preto pri niektorých príkladoch uvádzame len rok

a mesiac, prípadne len rok.

Dané príspevky porovnávame s výskytmi v slovenskom prostredí sociálnych sietí, ktoré

vyberáme priamo zo spomínaných sietí. Slovenský korpus sme nevytvorili, pretože by šlo

následne o dve paralelné analýzy, a to nie je cieľom tejto práce. Slovenské výskyty používame

len ako referenciu, nie ako hlavný alebo paralelný cieľ tohto výskumu.

Cieľom tejto analýzy je odhaliť tendencie jazyka používaného v tomto virtuálnom

prostredí. Výsledné tendencie sme sa rozhodli rozlišovať na lexikálne, ortografické

a morfosyntaktické vychádzajúc čiastočne už z raz spomínanej publikácie Español coloquial

en las redes sociales. Našou hypotézou je, že dané tendencie budú charakteristické

komunikačnou bezprostrednosťou (Koch-Oesterreichovská teória) a predovšetkým sa budú

vyznačovať úzkym vzťahom s hovorenou podobou jazyka.

4 MANCERA RUEDA, A., PANO ALAMÁN, A. El español coloquial en las redes sociales. Madrid: Arco

libros, 2013.
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2. Hovorová španielčina a jazyk sociálnych sietí

2.1 Stručná charakteristika hovorového jazyka

V laickom prostredí sa často hovorový jazyk (špan. lengua coloquial) charakterizuje na

základe viacerých vlastností: hovorená podoba, neformálnosť, nespisovnosť, familiárnosť,

nárečová podoba, atď. Problematika hovorovosti jazyka je však oveľa komplexnejšia, a preto

ho nie je možné charakterizovať na základe určitých vžitých predstáv.

Na úvod je potrebné sa zoznámiť s vybranou vzorkou lingvistických termínov, ktoré

úzko súvisia s hovorovosťou jazyka. Pokiaľ vychádzame z terminológie švajčiarskeho

jazykovedca Ferdinanda de Saussure, ktorý rozlišuje jazyk (franc. langue) ako abstraktný súhrn

pravidiel fungovanie jazyka a reč (franc. parole) ako konkrétnu realizáciu jazyka, dostávame sa

k záveru, že jazyk nie je rovnaký v každej situácii a oblasti a z tohto dôvodu je ho nutné určitým

spôsobom diferencovať.

Podľa Čermáka F. sa pre komunikatívnu formu jazyka používa neutrálny termín

varieta.5 Chambers a Trudgill naopak úplne zavrhujú pomenovanie jazyk a dávajú prednosť

označeniu varieta, pretože považujú jazyk za nie čisto lingvistický pojem a prisudzujú mu


[…]


špecifická komunikačnou bezprostrednosťou, snahou o ekonomické vyjadrovanie, používaním

špecifických prvkov (hashtagy, emoji, atď.), uplatňovaním prvkov sociálnej prestíže a úzkym

vzťahom s hovorenou podobou jazyka.

Posledná kapitola je venovaná zhrnutiu čiastkových záverov vychádzajúcich z analýzy

korpusu sociálnych sietí a teórie uvedenej v druhej a tretej kapitole tejto práce.
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Resumen (español)

Este trabajo consiste en análisis de los rasgos específicos del español utilizado en las

redes sociales. El trabajo está compuesto de parte teorética y analítica.

El primer capítulo sirve como la introducción donde caracterizamos los objetivos de

nuestra investigación e introducimos las hipótesis con las cuales trabajamos al analizar la lengua

de las redes sociales.

En el segundo capítulo tratamos la problemática de la coloquialidad que representa el

punto de partida para la caracterización de la variedad utilizada en el mundo virtual de las redes

sociales. Para evitar y aclarar los problemas con la terminología, la lengua coloquial la

especificamos basándonos en la teoría de inmediatez y distancia comunicativas introducida por

los romanistas alemanes, Peter Koch y Wulf Oesterreicher. Con el objetivo de delinear las

características fundamentales de la lengua de las redes sociales, aprovechamos las diferencias

entre la lengua oral y escrita, e intentamos enlazar la variedad de nuestro análisis con la oralidad

que, según nuestra opinión, constituye lo básico para nuestra hipótesis presentada en la

introducción.

La descripción de las redes sociales se encuentra en el tercer capítulo. Aquí también nos

interesamos por varias posibilidades de dividir las redes sociales en distintos grupos. Asimismo,

caracterizamos las redes sociales concretas considerando el uso de la lengua y la proporción de

los usuarios – autores del material lingüístico que estudiamos. En cuanto a la proporción, nos

centramos en la edad de los usuarios.

El cuarto capítulo es la parte más importante del trabajo. Dentro de esta parte analizamos

el corpus de las redes sociales y presentamos conclusiones parciales. El corpus se creó con el

propósito de este trabajo y consta de 300 publicaciones (entradas) recogidas en Facebook,

Instagram y YouTube. De cada red social escogemos 100 entradas. La selección de las redes

sociales se basa en sus diferencias que mantienen entre sí y también en la posibilidad de

comparar las entradas con las del ámbito eslovaco. Por ejemplo, no analizamos las

publicaciones de Twitter, una red social muy popular entre los usuarios hispanohablantes,

porque su uso en Eslovaquia es restringido en cuanto al número de usuarios, es decir no goza

de tanta popularidad como por ejemplo en España.

El corpus no distingue las variedades dialectales, analizamos la lengua española en las

redes sociales como una variedad utilizada en las redes sociales. Los rasgos específicos

documentados dividimos a base de su esencia lingüística en tres grupos: tendencias léxicas,

ortográficas y morfosintácticas. Las tendencias constituyen los subcapítulos de esta parte.
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En las tendencias léxicas observamos que los usuarios tratan de expresarse lo más

económico posible y que la coloquialidad tiene su lugar dentro de esta variedad. La economía

de expresión la podemos ver, sobre todo, en el proceso de abreviación de las palabras. Lo

coloquial está presente en el uso de los disfemismos, vulgarismos, diminutivos y aumentativos.

Con estas tendencias está relacionada también la expresividad y la intensificación del

contenido. Los recursos léxicos que sirven para intensificar la información en las entradas

pueden ser, por ejemplo, los superlativos absolutos o la introducción de los prefijos de tipo

super- (en el ámbito peninsular) o re- (en el ámbito de América Latina).

En el léxico se refleja también el afán por el prestigio social. Esto lo vemos en la

aplicación de las palabras procedentes del inglés cuyo uso dentro del vocabulario,

principalmente de los jóvenes, se está volviendo cada vez más popular.

En cuanto a las tendencias ortográficas hay que dejar claro que constituyen la parte más

importante con respeto a la estrecha relación entre la oralidad y lengua de las redes sociales.

Esto se manifiesta, sobre todo, en las alternancias gráficas donde, desde nuestro punto de vista,

hay una conexión evidente entre la forma con la que habla el usuario en su vida privada y como

escribe en las redes sociales. Otros fenómenos que pueden indicar esta relación son, por

ejemplo, el uso de los puntos suspensivos para reemplazar las pautas del habla, la condensación

de las palabras y la intensificación mediante los recursos gráficos que sustituyen la función de

prosodia.

Entre las tendencias ortográficas es también posible ver la economía. Se aplica cuando

se quitan las mayúsculas y los usuarios las reemplazan por las minúsculas o cuando se utilizan

los numerales en vez de palabras.

Las tendencias morfosintácticas también apoyan la hipótesis de que la lengua de las

redes sociales tiene estrecha relación con el habla. Un ejemplo claro son los fenómenos de

queísmo y dequeísmo, y en algunos casos la predominación de la coordinación sobre la

subordinación. También se observa la poca planificación al redactar las entradas que se

considera propia de la lengua hablada. Esto se manifiesta, por ejemplo, en la falta de

concordancia entre las categorías nominales y verbales.

A lo largo del trabajo hemos descubierto que la lengua utilizada en las redes sociales

constituye una variedad única dentro del ámbito lingüístico y que la terminología tradicional

tiene huecos que hay que rellenar.

Partiendo de nuestro análisis hemos llegado a la conclusión que el español de las redes

sociales se especifica por la inmediatez comunicativa, el afán por la economicidad de expresión,
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el uso de componentes específicos (hashtags, Emoji, etc.), aplicación de elementos relacionados

con el prestigio social y por la estrecha relación con la comunicación oral.

El último capítulo es dedicado a la recapitulación de las conclusiones parciales basadas

en el análisis del corpus de las redes sociales y de la teoría introducida en el primero y segundo

capítulo.
