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Róbert Čičmanec si zvolil poměrně netradiční téma bakalářské práce a zaměřil se na popis

jazyka sociálních sítí. Jeho cílem přitom nebylo popsat jen několik konkrétních jevů, nýbrž

popsat španělštinu užívanou na sociálních sítí v její celistvosti a představit ji jako specifickou

varietu jazyka. Z výše uvedeného vyplývá, že autor si stanovil velmi obtížný úkol, který do

značné míry přesahuje to, co se očekává od absolventa bakalářského cyklu studia. Pro

komplexní popis konkrétní jazykové variety je nutná výborná obecně lingvistická průprava,

schopnost vidět jazyk v širších souvislostech a uvažovat o něm v teoretické rovině. Prostředí

sociálních sítí, na nějž se autor zaměřil, pak také začasté svádí k povrchním úvahám založeným

spíše na osobním dojmu než na seriózní jazykové analýze. V neposlední řadě je pak jazyk

používaný na sociálních ze své podstaty velmi heterogenní a vzpírá se jasné klasifikaci. Mohu

s potěšením konstatovat, že všechna tato úskalí se autorovi podařilo bez větších obtíží překonat,

předkládaná práce přináší skutečně komplexní obraz jazyka španělských sociálních sítí

a přesvědčivě dokládá jak jeho specifika, tak jeho úzké propojení s jazykem mluveným.

V úvodních kapitolách autor definuje základní termíny a snaží se vymezit jazyk sociálních sítí

vůči jiným jazykovým varietám. Pracuje s terminologií českou (opírá se primárně o Františka

Čermáka) i anglickou (Yule). Přestože v oblasti popisu jednotlivých variet jazyka a v samotné

definici pojmů jako je hovorový jazyk panuje tradičně velká nejednotnost, autorovi se daří

jednotlivé přístupy vzájemně porovnat. O jeho dobrém porozumění této problematice svědčí

i fakt, že následně fundovaně posuzuje využitelnost jednotlivých přístupů pro účely popisu

právě jazyka sociálních sítí.

Na základě porovnání teoretických konceptů pro popis jednotlivých variet jazyka (či

jazykových stylů) dochází autor k závěru, že pro popis jazyka sociálních sítí je nejvhodnější

model vypracovaný německými lingvisty Peterem Kochem a Wulfem Oesterreicherem, který

následně využívá k definici jazyka sociálních sítí. Autor primárně vychází z článku

publikovaného r. 2016 touto autorskou dvojicí, a to v německém jazyce. Chtěla bych na tomto

místě zdůraznit, že samotné pochopení principů tohoto modelu je pro studenta bakalářského

studia značně obtížné, autorova schopnost pracovat s ním a samostatně ho aplikovat na

jazykový materiál, který zkoumá, je tedy pozoruhodná.

Teoretická část je uzavřena popisem tří sociálních sítí, s nimiž autor pracoval

(Facebook, Instagram a Youtube), ani zde se však nesetkáme s banálním popisem založeným

na uživatelských zkušenostech, nýbrž s podrobnou klasifikací jednotlivých sítí s ohledem na

několik teoretických přístupů, jež jsou nejprve zevrubně představeny.

Těžiště práce tvoří čtvrtá kapitola, která je věnována popisu konkrétních morfologických,

ortografických a lexikálních tendencí, které je možné nalézt na sociálních sítí. Autor si pro tyto

účely samostatně vytvořil korpus čítající 300 příspěvků (100 z každé sociální sítě). Při jeho

sestavování se zaměřoval na jakékoli jevy, které se odchylovaly od normy spisovného

španělského jazyka, a následně tyto jevy klasifikoval. Klasifikace, již autor přináší, je podrobná

a svědčí o pečlivé práci s jazykovým materiálem. Autor postupně na příkladech z jednotlivých

sociálních sítí dokládá široké spektrum jazykových tendencí, které je možné najít v prostředí

sociálních sítí. Souvisle přitom poukazuje na vztah mezi touto varietou jazyka a jazykem

mluveným, přičemž tento vztah nápaditě odhaluje nejen v oblasti lexika a morfosyntaxe

(používání vulgarismů, deminutiv a augmentativ, dequeísmo, queísmo atd.), nýbrž

i v oblastech, kde toto sepětí nemusí být na první pohled patrné (za velmi zajímavé považuji

například jeho postřehy ohledně užívání symbolu @, který dává do souvislosti s vokativem).

Nejvýrazněji se pak podle autora tento vztah projevuje v oblasti ortografie, která začasté slouží

uživatelům sociálních sítí jako náhrada suprasegmentálních prostředků (např. používání

majuskul nebo tří teček). Blízkou návaznost na mluvenou podobu jazyka autor dokládá také

v oblasti pravopisných odchylek od normy, které dává do souvislosti s fonetickými specifiky

některých dialektálních variant španělštiny, případně nekultivované nebo nepečlivé

výslovnosti obecně.

V souvislosti s praktickou částí práce bych chtěla vyzdvihnout především autorův

navýsost analytický přístup k velmi obtížně klasifikovatelné jazykové materii. Autor se zdržuje

jakýchkoli osobních komentářů, nesklouzává k vágním či povrchním popisům toho, co je

možné a priori chápat jako „zajímavé“, a jeho klasifikace je tak opravdu podrobná, přehledná,

logicky strukturovaná a jednotlivé typy jazykových tendencí, jež autor popisuje, jsou zpravidla

definovány bezrozporně (byť o některých jednotlivostech, např. tendence související se

spanglish, by asi bylo možné vést diskusi). Zmíněná snaha o komplexní popis místy vede

k tomu, že jsou relativně podrobně popisovány i jevy, které by bylo možno označit za triviální

či předvídatelné (absence interpunkce, používání emotikonů), nicméně jejich vynechání by do

značné míry narušilo právě onen celistvý obraz, který se autor snaží ve své práci vytvořit.

Za výbornou považuji i závěrečnou kapitolu celé práce, která nabízí shrnutí všech dílčích

závěrů. Autor zde své závěry dává do souvislosti s v úvodu představenou Koch-

Oesterreicherovskou teorií a přináší vlastní definici jazyka sociálních sítí, která vychází právě

z analýzy zkoumaného materiálu. Nezbývá než zopakovat, že autorova schopnost dát

jednotlivé jevy, které analyzoval v praktické části, do vzájemné souvislosti a komplexně je

vztáhnout k definicím jednotlivých variet jazyka obecně, překračuje to, co se očekává od

studenta bakalářského cyklu.

Celkově kladný dojem z práce umocňuje i autorovo kultivované vyjadřování a pečlivá

a jednotná formální úprava, která umožňuje bez potíží se orientovat v práci samotné

i v jednotlivých ukázkách z korpusu. Překlepů je v práci minimum, drobné nedostatky

nacházím pouze ve formální úpravě poznámek pod čarou, kde je před označením stránky, z níž

pochází citace, často namísto čárky použita tečka. Práce je pozoruhodná i svým rozsahem (127

stran bez příloh, 147 stran i s přílohou, již tvoří autorem vytvořený korpus).

Náměty k obhajobě:

• Autor v úvodu definuje tři používané sociální sítě a rozlišuje je mimo jiné i z hlediska

jejich uživatelů a způsobů, jak jsou na ně přidávány příspěvky (např. Facebook je podle

něj sítí určenou spíše střední generaci, Instagram je primárně mobilní aplikace a většina

přístupů je tedy z chytrých telefonů), v rámci práce je však v zásadě popisuje jako jeden

celek. Je možné vypozorovat některé jazykové tendence, které by byly typické nebo by

výrazně převažovaly jen na jedné ze tří zkoumaných sítí?

• Řada komentovaných příkladů z korpusu se krom popisovaných tendencí vyznačovala

i tím, co bychom mohli označit jako jazyková inovace (používání slov v pro ně netypickém

kontextu, změna jejich slovnědruhové klasifikace, pozměněná syntax…). Souvisí i toto

podle autora s příklonem této variety jazyka k mluvenému projevu, nebo se jedná o jev

zcela specifický? Je podle autora možné nějak systematičtěji tento jev popsat?

Z výše uvedeného vyplývá, že jako celek považuji práci za nadprůměrnou, plně ji doporučuji

k obhajobě a předběžně navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 31. května 2018 PhDr. Dana Kratochvílová, Ph.D.